
ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที่ 601/2565) 
เรื่อง   ชุดวิชาโท สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา (ปรับปรุง พ.ศ. 2562) 

ของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

          ------------------------------- 

เพ่ือให้การด าเนินการจัดการเรียนการสอนของนักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแก่น ที่เรียนในรายวิชาสังกัด
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ   

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 37 (1)  แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. 2558  โดย
ความเห็นชอบของคณะกรรมการกลั่นกรองหลักสูตร ในการประชุม ครั้งที่  6/2562  เมื่อวันที่  29  พฤษภาคม  
2562  ประกอบกับมติสภาวิชาการ ในการประชุม ครั้งที่  2/2565  เมื่อวันที่  28  กุมภาพันธ์  2565  จึงเห็นสมควร
ให้เปิดชุดวิชาโทสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา (ปรับปรุง พ.ศ.2562) ตามรายละเอียดในเอกสารแนบท้ายประกาศนี้  

  ประกาศ ณ  วันที่  3  มีนาคม  พ.ศ. 2565 

  (รองศาสตราจารย์ไมตรี  อินทร์ประสิทธิ์) 
        รองอธิการบดีฝ่ายการศึกษาและบริการวิชาการ 

  ปฏิบตัิการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
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รายละเอียดแนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับท่ี          601/2565) 

ชุดวิชาโท สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
(ปรับปรุง พ.ศ. 2562) 

1. ชื่อวิชาโท
ภาษาไทย สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
ภาษาอังกฤษ Sociology and Anthropology 

2. หน่วยงานรับผิดชอบ
กลุ่มวิชาเอกสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา สาขาวิชาสังคมศาสตร์
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  มหาวิทยาลัยขอนแก่น

3. วัตถุประสงค์ของหลักสูตร
ชุดวิชาโทสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มีจุดมุ่งหมาย เพ่ือให้นักศึกษาวิชาเอกต่าง ๆ ในสังกัดของ

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ตลอดจนนักศึกษาคณะอ่ืน ๆ  
3.1 เพ่ือให้นักศึกษามีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา และสามารถ

วิเคราะห์ปรากฏการณ์ทางสังคมและวัฒนธรรมต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในโลกปัจจุบัน 
3.2 เพ่ือให้ผู้เรียนได้น าองค์ความรู้เชิงสังคมวิทยาและมานุษยวิทยาที่ได้รับไปประยุกต์ใช้ใน 

การด ารงชีวิตในสังคม ประกอบอาชีพ หรือศึกษาต่อในระดับสูงขึ้น 

4. ก าหนดการเปิดสอน
เปิดด าเนินการเรียนการสอน ตั้งแต่ภาคการศึกษาต้น ปีการศึกษา 2562 เป็นต้นไป

5. คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา
1. เป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรีในสังกัดของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
2. นักศึกษามีคุณสมบัติตามประกาศเงื่อนไขการรับนักศึกษาของหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต

สาขาวิชาสังคมศาสตร์ (ปรับปรุง พ.ศ. 2561) 

6. หลักสูตร
6.1 โครงสร้างหลักสูตร 

กลุ่มวิชา จ านวนหน่วยกิต 
วิชาบังคับ 6 
วิชาเลือก 9 

จ านวนหน่วยกิตรวม 15 
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ชุดวิชาโทสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
(ปรับปรุง พ.ศ. 2562) 

ส าหรับนักศึกษา - สาขาวิชาภาษาตะวันตก-ภาษาสเปน
- สาขาวิชาภาษาตะวันตก-ภาษาเยอรมัน
- สาขาวิชาภาษาตะวันตก-ภาษาฝรั่งเศส
- สาขาวิชาภาษาตะวันออก-ภาษาญี่ปุ่น
- สาขาวิชาภาษาตะวันออก-ภาษาจีน
- สาขาวิชาภาษาไทย
- สาขาวิชาภาษาอังกฤษ

Course No. Title of Course Cres. 
ก. กลุ่มวิชาบังคับ  6 หน่วยกิต 
HS 421 101 
HS 421 102 

Introduction to Sociology 
Introduction to Cultural Anthropology 

3 
3 

ข. กลุ่มวิชาเลือก ( 9 หน่วยกิตตามที่หลักสูตรก าหนด ) 
HS 401 201 
HS 423 107 
HS 423 111 
HS 423 115 
HS 423 117 
HS 423 119 
HS 423 121 
HS 423 206 
HS 423 207 
HS 423 304 

Globalization and World Society 
Sociology of Communication 
Applied Anthropology 
Political Sociology 
Sociology of Sexuality 
Anthropology of the Body 
Social and Cultural Change 
Mekong Studies 
Gender Culture and Society 
International Organization and Development 

3 
3 

      3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

หรือรายวิชาที่จะเปิดสอนเพิ่มเติมภายหลัง 
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ตารางเปรียบเทียบรายวิชาชุดโทสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา (ปรับปรุง พ.ศ. 2562) และหลักสูตรเดิม พ.ศ. 2556 

 
หลักสูตรเดิม พ.ศ. 2556 หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2562  หมายเหตุ 

ก. กลุ่มวิชาบังคับ 6 หน่วยกิต   
415 112 Introduction to Sociology 3 (3-0-6) HS 421 101 Introduction to Sociology 3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา เรียนร่วมกับ

วิชาเอก 
415 120 Introduction to Cultural 
Anthropology 

3 (3-0-6) HS 421 102 Introduction to Cultural 
Anthropology 

3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา ปรับเนื้อหาวชิา 
เรียนร่วมกับวิชาเอก 

ข. กลุ่มวิชาเลือก ( 9 หน่วยกิตตามทีห่ลักสูตรก าหนด ) 
415 357 Globalization and World 3 (3-0-6) HS 401 201 Globalization and World 

Society 
3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา ปรับเนื้อหาวชิา 

เรียนร่วมกับวิชาเอก 
415 352 Communication and 
International Development 

3 (3-0-6) HS 423 107 Sociology of Communication 3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา ปรับชื่อรายวชิา 
ปรับเนื้อหาวิชา เรียนร่วมกับ
วิชาเอก  

415 228 Applied Anthropology 3 (3-0-6) HS 423 111 Applied Anthropology 3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา เรียนร่วมกับ
วิชาเอก 

415 312 Political Sociology  3 (3-0-6)  HS 423 115 Political Sociology   3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา เรียนร่วมกับ
วิชาเอก 
 

415 411 Sociology of Sexuality 3 (3-0-6) HS 423 117 Sociology of Sexuality 3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา เรียนร่วมกับ
วิชาเอก 
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หลักสูตรเดิม พ.ศ. 2556 หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2562  หมายเหตุ 
415 326 Anthropology of the Body 3 (3-0-6) HS 423 119 Anthropology of the Body 3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา เรียนร่วมกับ

วิชาเอก 
415 250 Social and Cultural Change 3 (3-0-6) HS 423 121 Social-Cultural Change 3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา เรียนร่วมกับ

วิชาเอก 
415 354 Mekong Studies 3 (3-0-6) HS 423 206 Mekong Studies 3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา เรียนร่วมกับ

วิชาเอก 
415 318 Gender and Society 
Development 

3 (3-0-6) HS 423 207 Gender Culture and Society 3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา ปรับชื่อรายวชิา 
เรียนร่วมกับวิชาเอก 

415 410 International Organization 
and Development 

3 (3-0-6) HS 423 304 International Organization 
and Development 

3 (3-0-6) เปลี่ยนรหัสวิชา เรียนร่วมกับ
วิชาเอก 
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โปรแกรมการศึกษา  

 
ชั้นปีที่ ภาคต้น ภาคปลาย หมายเหตุ 

2 HS 421 102   
HS 423 111  

HS 421 101  
HS 401 201  

  

3-4 HS 423 115 
HS 423 121  
 HS 423 117  
HS 423 119  
HS 423 304  

HS 423 115 
HS 423 107  
HS 423 121  
HS 423 206 
HS 423 207 

 

 
 

ค าอธิบายรายวิชา 
HS 401 201 
 

โลกาภิวัตน์กับสังคมโลก 
Globalization and World Society 

3 (3-0-6) 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
 แนวคิดเกี่ยวกับโลกาภิวัตน์ด้านเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม รูปแบบของโลกาภิวัตน์ใน

สั งคมสมั ย ใหม่  การพัฒนาสื่ อและการสื่ อสาร ในยุ ค โลกาภิ วั ตน์  ผลกระทบจาก 
การเปลี่ยนแปลงทางสังคมวัฒนธรรมในภาวะโลกาภิวัตน์ 

Concept of  globalization  in  economic,  social  and  cultural  aspects, 
forms  of  globalization  in  modern  society,  media  development  and 
communication in globalized world, impact of socio- cultural change in 
globalization 

  
 

HS 421 101 สังคมวิทยาขั้นแนะน า  
Introduction to Sociology 

3 (3-0-6) 
 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
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           ความหมาย พัฒนาการของศาสตร์สังคมวิทยา วิธีการศึกษาปรากฏการณ์ทางสังคม

มนุษย์และ สิ่งแวดล้อม วัฒนธรรม สังคมมนุษย์และการจัดระเบียบทางสังคม    กลุ่มทางสังคม 
สถาบันทางสังคม การเสียระเบียบทางสังคมและปัญหาทางสังคม การเปลี่ยนแปลงทางสังคม
และวัฒนธรรม ความไม่เสมอภาคทางสังคม พฤติกรรมร่วมและขบวนการทางสังคม 
          Meaning and development of sociology as a science, methods of social 
phenomena investigation, man and environment, culture, human society and 
social organization, social group, social institution, deviance and social problems, 
social and cultural change, social inequality, collective behavior and social 
movement 
 

HS 421 102 มานุษยวิทยาวัฒนธรรมขั้นแนะน า 
Introduction to Cultural Anthropology 

3 (3-0-6) 
 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
         ความหมาย ขอบเขตของมานุษยวิทยา ระเบียบวิธีการศึกษาทางมานุษยวิทยา 

วิวัฒนาการของมนุษย์และเชื้อชาติ ทฤษฎีที่ส าคัญทางมานุษยวิทยา สภาพแวดล้อมกับ การ
ปรับตัวของมนุษย์ในสังคมที่มีวัฒนธรรมหลากหลายและขอบข่ายการศึกษาที่เกี่ยวข้อง เช่น 
ระบบเศรษฐกิจ  ครอบครัว เครือญาติ การเมือง การปกครองและระบบศาสนาภายใต้กระแส 
โลกาภิวัตน์ 
       Meaning and scope of anthropology, methodology in anthropology, 
evaluation of human and race, major anthropological theories, environment and 
human adaptation in diversified cultural societies, and related studies in 
economic, politic family and kinship, and religious system under globalization 

 
 HS 423 107 สังคมวิทยาการสื่อสาร 

Sociology of Communication 
3 (3-0-6) 

  เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่ม ี  
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  แนวคิดและทฤษฎีสังคมวิทยาการสื่อสาร  การสื่อสารระหว่างประเทศในระบบ

เศรษฐกิจการเมืองโลก บทบาทและผลกระทบของการติดต่อสื่อสารในการพัฒนา
เศรษฐกิจ การเมือง สังคมและวัฒนธรรมในประเทศก าลังพัฒนาและประชาคมโลก และ
การวิเคราะห์ปัญหาการติดต่อสื่อสารในการสังคมปัจจุบัน 
          Concepts and theories of sociology of communication, international 
communication on world political economy, roles and impacts of 
communication in economic, political and socio-cultural development of 
developing countries and world community, analysis of communication 
problems in contemporary society      
    

HS 423 111 มานุษยวิทยาประยุกต์   
Applied Anthropology 

3 (3-0-6) 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่ม ี  
 ขอบข่ายและความหมายของมานุษยวิทยาประยุกต์ พัฒนาการของมานุษยวิทยาใน

สังคมไทยและสังคมโลก หลักการในการประยุกต์มานุษยวิทยา ในการท างานกับ 
กลุ่มวัฒนธรรมต่างๆ กรณีศึกษาในประเทศไทยและประเทศอ่ืนๆ  บทบาทของ
มานุษยวิทยาประยุกต์ในปัจจุบัน มานุษยวิทยากับการพัฒนาและการแก้ปัญหาสังคม 
        Scope and meaning of applied anthropology, development of applied 
anthropology in Thai society and in the world society, principle of applied 
anthropology in working with various cultural groups, case studies from 
Thailand and other countries, role of applied anthropology in the present, 
anthropology in social development and problem solving 

 
 

 HS 423 115 สังคมวิทยาการเมือง   
Political Sociology   

3 (3-0-6) 

  เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่ม ี  
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  ความหมาย ขอบเขต และก าเนิดของสังคมวิทยาการเมือง ประเด็นหลักและ

แนวทางการศึกษาสังคมวิทยาการเมืองความสัมพันธ์ระหว่างโครงสร้างทางสังคม 
วัฒนธรรม สถาบันทางสังคมอ่ืนๆ และพฤติกรรมทางการเมืองของประชาชน                
ในกระบวนการทางการเมือง การวิเคราะห์โครงสร้างทางอ านาจ และบทบาทของกลุ่ม
อ านาจต่างๆในสังคม พินิจศึกษาวัฒนธรรมทางการเมือง การขัดเกลาทางการเมือง ภาวะ
ผู้น าทางการเมือง ระบอบประชาธิปไตย และการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง 
Meaning, scope and the origins of political sociology, approaches and key 
concepts in political sociology, the relationship between social structure, 
culture and other social institutions, political behavior of people in political 
process, analysis of power structure and other pressure group, to consider 
political culture, political socialization, political leader, democracy and 
political change 

 
HS 423 117 สังคมวิทยาว่าด้วยเพศวิถี                                

Sociology of Sexuality 
3 (3-0-6) 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
 ความรู้ ความเข้าใจและทัศนคติที่เกี่ยวข้องกับเรื่องเพศ เพศภาวะพฤติกรรมทางเพศ

ของมนุษย์ แนวคิดเกี่ยวกับร่างกายและตัวตนของผู้หญิง เพศสัมพันธ์ในบริบทของสังคม 
วัฒนธรรมและอ านาจ ปัญหาทางเพศและการให้การปรึกษาปัญหาเพศในสังคมปัจจุบัน 

Knowledge, understanding and attitude towards sex, gender, human 
sexual behavior, concepts of the female body and the self, sexual relation relate 
in the social context of culture and power, sex problems and sex  
counseling in current society 

 
 

HS 423 119 มานุษยวิทยาเรือนร่าง     
Anthropology of the Body   

3 (3-0-6) 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
 การส ารวจความคิดเกี่ยวกับเรือนร่างของมนุษย์ และการวิพากษ์ความรู้  วาทกรรม 

และมายาคติที่เกี่ยวเนื่องกับเรือนร่างของมนุษย์ในแง่มุมทางมานุษยวิทยาและศาสตร์แขนง
ต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 

Exploration of ideas regarding the human body, and critique of 
knowledge, discourses, and myths on the human body in perspectives of 
anthropology and related disciplines 
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HS 423 121 การเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรม   

Socio-Cultural Change 
3 (3-0-6) 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
 แนวคิดระเบียบวิธีวิจัย และทฤษฎีการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรม  

โดยเน้นถึงโครงสร้างทางสังคม และระบบคุณค่าของสังคม ที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว 
          Concepts, methodology, and theories of social and culture change, are 
emphasizing on social structure and values with rapid changes 

   
HS 423 206 ลุ่มน้ าโขงศึกษา   

Mekong Studies 
3 (3-0-6) 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
 ลักษณะทางภูมินิเวศน์ พฒันาการทางประวัติศาสตร์ ความหลากหลายของเชื้อชาติ 

และวัฒนธรรมของประเทศในอนุภาคลุ่มน้ าโขง ความร่วมมือและการเปลี่ยนแปลงทางสังคม
เศรษฐกิจ การเมืองการปกครอง สภาพและความส าคัญปัจจุบนัของกลุ่มประเทศลุ่มน้ าโขงใน
บริบทของภูมิภาคนิยม และโลกาภิวัตน์ 

Geo-ecology characteristics, historical development, diversities of  
cultures and ethnicity in Mekong countries, co-operations and changes in the 
socio-economic and political aspects, current state and significance of Mekong 
countries in  regionalism and globalization context 

   
HS 423 207 เพศภาวะ วัฒนธรรมและสังคม  

Gender Culture and Society 
3 (3-0-6) 

 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
 ความหมายและขอบเขตของเพศภาวะและเพศทางชีวภาพ ปัจจัยและเงื่อนไขที่ส่งผล

ต่อบทบาททางเพศและความสัมพันธ์หญิง-ชาย  บทบาททางเพศกับการขัดเกลา ทางสังคม 
แนวคิดและการวิเคราะห์เพศภาวะ บทบาทหญิง-ชายในสังคมมิติต่างๆ การพัฒนาสตรีและ
การส่งเสริมบทบาทหญิง-ชายในสังคมไทย 

Meaning and scope of gender and sex, factors and conditions influencing 
gender roles and relations, gender roles and socialization, gender concepts and 
analysis, gender roles in various aspects of society, women development and 
gender promotion in Thai society 

 
HS 423 304 องค์การระหว่างประเทศกับการพัฒนา   

International Organization and Development 
3 (3-0-6) 
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 เงื่อนไขของรายวิชา :  ไม่มี  
 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับความร่วมมือระหว่างประเทศ บทบาทของ องค์กรระหว่าง

ประเทศ  และความร่วมมือระดับภูมิภาคในการพัฒนา บรรษัทข้ามชาติในระบบทุนนิยมโลก 
องค์กรพัฒนาเอกชนขบวนการทางสังคมและเครือข่ายภาคประชาชนในการพัฒนาระหว่าง
ประเทศ การวิเคราะห์ปัญหาความขัดแย้งและแนวทางแก้ไขในการพัฒนาระหว่างประเทศ 

Concept and theories of international cooperation, roles of international 
organization and regional cooperation organization in development, 
multinational corporations in world capitalist system, nongovernmental 
organizations, social movement and people networks in international 
development, analysis of conflicts and solutions in international development 
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รายละเอียดมาตรฐานผลการเรียนรู้ในแต่ละด้านของชุดวิชาโทสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา (ปรับปรุง พ.ศ. 2562) 

 
1. ด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

1.1  มีจิตส านึกและตระหนักในการปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวชิาการและวิชาชีพ 
1.2  มีวินัย ซื่อสัตย์ และรับผิดชอบต่อตนเองและสังคม 
1.3  มีจิตสาธารณะ รักและภาคภูมิใจในท้องถิ่น สถาบัน และประเทศชาติ 
1.4  มีทัศนคติที่ดีต่ออาชีพและการแสดงออกซึ่งความมีคุณธรรมจริยธรรมในการปฏิบัติงานและปฏตินต่อผู้อื่นอย่างสม่ าเสมอ 

2. ด้านความรู้ 
2.1 มีความรู้ความเข้าใจในหลักการและทฤษฎีส าคัญในสาขาวชิาสังคมศาสตร์ 
2.2 มีทักษะและประสบการณ์การเรียนรู้ในสาขาวชิาสังคมศาสตร์ สามารถปฏบิัติงานในสาขาวชิาการ/วชิาชีพในสถานการณ์ตา่งๆได้ 
2.3 มีความรู้ความเข้าใจในพัฒนาการใหม่ๆ ในสาขาวิชาสังคมศาสตร์ รวมถึงงานวจิัยที่เก่ียวข้องกับการแก้ไขปัญหาและการต่อยอดองค์ความรู้ในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องทาง

สังคม 
2.4 ตระหนักในธรรมเนียมปฏิบัติ กฎระเบียบ ข้อบังคับในสาขาวิชาทางด้านสังคมศาสตร์ที่มีการเปลี่ยนแปลงตามสถานการณ์และมีความหลากหลายในการเรียนรู้  

อย่างเป็นองค์รวม 
3. ด้านทักษะทางปญัญา 

3.1 สามารถค้นหา ตีความ และประเมินสารสนเทศ เพื่อใช้ในการพัฒนาความรู้และการแก้ปัญหาทางวชิาการได้อย่างสร้างสรรค์เป็นระบบ 
3.1  สามารถคิดวิเคราะห์และริเริ่มสร้างสรรค์ โดยใช้ความรู้และประสบการณ์ของตนในการแก้ปญัหาการท างานได้จริง 

4. ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ 
4.1 มีภาวะผู้น า รับฟังความคิดเห็นผู้อื่น มีความคิดริเริ่มในการวิเคราะห์ปัญหาได้อย่างเหมาะสมบนพื้นฐานของตนเองและของกลุ่ม 
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4.2 รู้ความแตกต่างหลากหลายทางสังคมและวัฒนธรรม สามารถท างานร่วมกับผู้อื่นได้เป็นอย่างดี 
4.3 มีความรับผิดชอบในการเรียนรู้เพื่อพัฒนาตนเองและเข้าใจหลักการในสาขาวิชาสังคมสาสตร์เพื่อการปรับตัวในการท างานและการอยู่รวมกับผู้อ่ืน 
4.4  สามารถปฏิบัติและรับผิดชอบในงานที่ได้รับมอบหมายตามหน้าที่และบทบาทของตนได้อย่างเหมาะสม 

5.  ทักษะในการวิเคราะห์เชิงตัวเลข การสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 
5.1 มีความสามารถในการใช้กระบวนการทางวิทยาศาสตร์หรือคณิตศาสตร์หรือกระบวนการวิจัยในการคิดวิเคราะห์หรือแก้ปัญหาในชีวิตประจ าวันและ  

ในการปฏิบัติงานในสาขาวิชาทางสังคมศาสตร์ได้ 
5.2 มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์และสารสนเทศในการสื่อสาร การแสวงหาความรู้ด้วยตน เอง การจัดเก็บและประมวลผลข้อมูลและการน าเสนอ

ข้อมูลสารสนเทศ เพื่อประโยชน์ในการศึกษาในด้านวิชาการได้ 
5.3 ความรู้ความสามารถในการสื่อสาร การใช้ภาษาในหลากหลายทักษะ ทั้งด้านการพูด การฟัง   การอ่าน การเขียน และสามารถถ่ายทอดสื่อสารกั บผู้อ่ืนได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ 
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